
 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205730356640243 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Secretaría General
Plaza Vieja, 1. 31500
948 41 71 23
secretaria@tudela.es

Procedimiento: Pleno Municipal
Num. Expediente: 13/2023/PLE

CONVOCATORIA DE LA SESION ORDINARIA DE PLENO  Nº 13/2023/PLE

Primera Convocatoria
Día:   27/11/2023
Hora: 17:00 horas
Lugar: Salón de Plenos

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y lugar indicados y 
en segunda convocatoria una horas después, para tratar de los asuntos que a continuación se 
relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende 
la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DÍA

PARTE DISPOSITIVA

1. ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA EL 30 DE OCTUBRE DE 2023.

2. EDUCACIÓN (03310): 7/2023/ORRE
Aprobar el nuevo Reglamento de la Ludoteca Municipal “La Cometa”.
 
3. SECRETARÍA GENERAL : 1858/2023/EMIF
Dirimir la discrepancia con nota de reparo de intervención a propuesta de gasto para adquisición 
de libros con destino a la Biblioteca Municipal “Yanguas y Miranda” 
 
4. HACIENDA: 9/2023/ORRE
Aprobación inicial de la modificación en la Ordenanza número 12, “Ordenanza reguladora de las 
Tasas por estacionamiento de Vehículos de Tracción Mecánica en las vías públicas de permanencia 
limitada” 
 
5. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 25/2022/ATCO
Expediente de reversión del uso de los terrenos de la parcela 102 del polígono 23 de la Corraliza 
Ojo de Valdelafuente, que fueron cedidos mediante acuerdo de pleno de fecha 13 de febrero de 
1989, a favor de Hormigones Asfálticos de la Ribera, S.A. (posteriormente transferida a VIARIA 
AGLOMERADO, S.L), por la finalización de la actividad industrial que esta última venía 
desarrollando. 
 
6. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 6/2023/ATCO
Expediente de reversión del uso de los terrenos de las parcelas 73, 74 y 75 del polígono 23 de la 
corraliza Ojo de VALDELAFUENTE cedidos a ARIDOS GAMEN S.L, por incumplimiento de las 
condiciones establecidas en los pliegos reguladores en cuanto a destino de los terrenos y la 



inactividad. 
 
7. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 20/2023/ATCO
Expediente de desafectación de terrenos comunales para su posterior cesión de uso a favor de 
SOLEN ENERGÍA LA NAVA, S.L.U, para la implantación del Parque Solar Fotovoltaico “LA NAVA” en 
Tudela 
 
8. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 21/2023/ATCO
Expediente de desafectación de terrenos comunales para su posterior cesión de uso a favor de 
SOLEN ENERGÍA VALDELAFUENTE, S.L.U, para la implantación del Parque Solar Fotovoltaico “EBRO 
I” en Tudela 
 
9. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 37/2023/ATCO
Desafectación de terrenos comunales adicionales y su posterior cesión de uso a favor de SOLEN 
ENERGÍA VALDELAFUENTE, S.LU, para la ejecución de la instalación fotovoltaica PSF Ebro I 
 
10. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 31/2023/ATCO
Expediente desafectación para el parque eólico “Repotenciación Montes de Cierzo I” 
 
11. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 18/2023/ATCO
Expediente desafectación para el parque eólico “Repotenciación Montes de Cierzo II” y su 
infraestructura de evacuación, así como la implantación de sistemas auxiliares (sistema de baterías 
y de computación blockchain). 
 
12. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 104/2023/CONAD
 REVOCACIÓN Y EXTINCIÓN de la autorización concedida a Don Bautista Pérez Medrano, por 
acuerdo del Pleno Municipal de fecha 22 de enero de 1971, instando abandonar el terreno cedido, 
restituyendo el mismo en su estado original. 
 
13. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 9/2022/ORRE
Estimar parcialmente las alegaciones presentadas a la Ordenanza municipal de movilidad urbana 
sostenible y aprobarla definitivamente. 

16. SECRETARÍA GENERAL : 16/2023/ACAC
Modificación del acuerdo de mutación demanial con traslado de la propiedad al Gobierno de 
Navarra para la ampliación del Centro de Salud Gayarre Tudela-Oeste aprobado en pleno de 30 de 
octubre de 2023. 

 PARTE DE CONTROL POLÍTICO

17. DAR CUENTA DE LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES Y ASUNTOS
1- En cumplimiento del artículo 43 del ROF, se da cuenta de Resoluciones de Alcaldía y Concejalías 
Delegadas emitidas en los meses de OCTUBRE de 2023.

2- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía  núm. 2908, de 22 de noviembre de 2023 por la que se 
aprueba la 7ª Modificación del Plan Anual de Contratación de 2023 (exp. 2/2023/PLAPRO).

18. SECRETARÍA GENERAL : 31/2023/MOCI
Moción presentada por Contigo Tudela  solicitando habilitar una zona verde arbolada en el solar 
abandonado de la calle Verjas, 7 
 
19. SECRETARÍA GENERAL : 32/2023/MOCI
Moción presentada por PSN/PSOE sobre las instalaciones de Santa Quiteria 
 



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205730356640243 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

20. SECRETARÍA GENERAL : 33/2023/MOCI
Moción presentada por PSN/PSOE instando al Ayuntamiento de Tudela a mejorar el servicio y uso 
de la Biblioteca Municipal de Tudela 
 
21. SECRETARÍA GENERAL : 34/2023/MOCI
Moción presentada por el Grupo Municipal de Unión del Pueblo Navarro sobre la cubierta del 
Colegio Público Huertas Mayores 
 
22. SECRETARÍA GENERAL : 35/2023/MOCI
Moción presentada por UPN y PP, a propuesta de la Unión General de Trabajadores (UGT),  
la Sección Sindical de Tudela de la empresa Plastic Omnium, la Sección Sindical UGT-FICA y  
de la Dirección de la Empresa, para encontrar una solución que resuelva y mejore el 
problema del  acceso a la planta y a las empresas del Polígono Las Labradas. 
 
23. RUEGOS Y PREGUNTAS
 

 
Alcalde, RESUELVE: 
 
Convocar la sesión Ordinaria de Pleno nº 13/2023/PLE de fecha 27 de noviembre de 2023 a las 
17:00 en el Salón de Plenos. 

  


		2023-11-22T13:45:20+0100
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2023-11-22T13:45:16+0100
	Firma responsable
	CRIPTOLIB


		2023-11-22T13:53:09+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




